
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：良凯科技高纯石英砂加工项目

建设单位(盖章)： 福建良凯科技有限公司

编制日期： 2024年 6月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 良凯科技高纯石英砂加工项目

项目代码 2403-350825-04-01-356929

建设单位联系人 张良锦 联系方式 13805000543

建设地点 福建省龙岩市连城县朋口镇王城村

地理坐标 （东经 116度 40分 35.4秒，北纬 25度 30分 39.622秒）

国民经济

行业类别

C3099其他非金属

矿物制品制造

建设项目

行业类别
[...]
BOD5 120 6.0529

SS 1000 50.4406



62

NH3-N 35 1.7654

氟化物 273 13.7703

氯化物 354 17.8560

硫酸盐 100 5.0441

废气喷淋塔废水 79.2

COD 300 0.0238

BOD5 150 0.0119

SS 600 0.0475

NH3-N 50 0.0040

氟化物 27154 2.1506

氯化物 68737 5.4440

设备清洗废水 540

COD 300 0.1620

BOD5 100 0.0540

SS 600 0.3240

NH3-N 50 0.0270

氟化物 50 0.0270

氯化物 150 0.0810

厂区地面清洗废

水
2160

COD 300 0.648

BOD5 200 0.432

SS 300 0.648

NH3-N 20 0.0432

洗车废水 405

COD 100 0.0405

BOD5 50 0.0203

SS 300 0.1215

NH3-N 20 0.0081

初期雨水 749.78
COD 50 0.0375

SS 100 0.0750

生产废水汇总 88217.87

COD 244.3 21.5559

BOD5 126.3 11.1411

SS 937.9 82.7370

NH3-N 30.6 2.6972

氟化物 544.8 48.0600

氯化物 739.1 65.2059

硫酸盐 57.2 5.0441

生活污水 675
COD 400 0.27

BOD5 200 0.135



63

SS 200 0.135

NH3-N 35 0.0236

（2）废水处理及排放

项目生产废水经自建污水处理站（编号 TW001）处理达标后纳入市政污水管网

进入朋口镇污水处理厂处理（排放口编号 DW001）；生活污水经化粪池（TW002）

处理后也纳入市政污水管网（排放口编号 DW002），生产与生活污水分开排放，入

朋口镇污水处理厂集中处理。其中，生产废水主要污染物为悬浮物和氟化物，采用

“二级混凝沉淀”工艺处理，对悬浮物和氟化物排放浓度按照《污水综合排放标准》

（GB 8978-1996）、朋口镇污水处理厂进水水质要求和连城县朋口工业集中区管委

会出具的污水排放接纳协议中的相关要求限值进行计算；生活污水经化粪池预处理

后，CODCr、NH3-N 的去除率参照《建设项目环境影响审批登记表》填表说明中推

荐的参数，分别为 15%、3%；BOD5、SS的去除率参照刘毅梁发表的《武汉市住宅

小区化粪池污染物去除效果调查与分析》中得出的结论，去除率分别为 11%、47%，

因此，排水水质 CODCr、BOD5、SS、NH3-N依次为 340mg/L、178mg/L、106mg/L、

34mg/L。

综上，项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表汇总情况见表 4.2-2。项目

废水产排放排放情况见表 4.2-3。

表 4.2-2 废水类别、污染物及污染治理设施情况一览表

废水

类别
污染物种类

污染治理设施 废水排放 排放口基本情况

名称
处理

能力

治理工

艺

治理效

率

是否

为可

行技

术

排放

方式

排放

规律

排放

去向

编号及

名称
类型 地理坐标

生

产

废

水

pH、COD、
BOD5、SS、
NH3-N、氟化

物、氯化物、

硫酸盐

生产

废水

处理

设施

350t/
d

二级混

凝沉淀

SS去除

率

80%、氟

化物去

除率
95%

是
连续

排放

连续

排放，

排放

稳定

排入

朋口

镇污

水处

理厂

DW001
生产废

水排放

口

生产

废水

排放

口

116.67607
5°E，

25.510772
°N

生活

污水

COD、BOD5、

SS、氨氮

化粪

池
/ 厌氧

COD去

除率

15%、
BOD5

去除率

11%、SS
去除率

连续

排放

连续

排放，

排放

稳定

排入

朋口

镇污

水处

理厂

DW002
生活污

水排放

口

一般

排放

口

116.67630
0°E，

25.510570
°N



64

47%、氨

氮 3%
表 4.2-3 项目废水产排放排放情况

废水名称 项目
CODC

r
BOD5 SS NH3-N 氟化物 氯化物 硫酸盐

生产废水

（88217.87t/a）

产生浓度（mg/L） 244.3 126.3 937.9 30.6 544.8 739.1 57.2

产生量（t/a） 21.555
9

11.14
11

82.73
70 2.6972 48.0600 65.2059 5.0441

二级混凝沉淀去除

效率% / / ≥57.3 / ≥96.3 / /

二级混凝沉淀处理

后浓度（mg/L） 244.3 126.3 400 30.6 20 739.1 57.2

排放量（t/a） 21.555
9

11.14
11

35.28
71 2.6972 1.7644 65.2059 5.0441

生活污水

（675t/a）

产生浓度（mg/L） 400 200 200 35 / / /

产生量（t/a） 0.27 0.135 0.135 0.0236 / / /

化粪池去除效率% 15 11 47 3 / / /

排放浓度（mg/L） 340 178 106 34 / / /

排放量（t/a） 0.2295 0.120
2

0.071
6 0.0229 / / /

综合废水

（75621t/a） 废水总排放量（t/a） 21.785
4

11.26
13

35.35
87 2.7201 1.7644 65.2059 5.0441

《 污 水 综 合 排 放 标 准 》 （ GB
8978-1996）表 4、朋口镇污水处理厂

进水水质要求和连城县朋口工业集中

区管委会出具的污水排放接纳协议中

的相关要求

500 300 400 45 20 800 600

4.2.2措施可行性及影响分析

1、项目污水处理设施概况

项目生产废水经自建污水处理站（编号 TW001）处理达标后纳入市政污水管网

进入朋口镇污水处理厂处理（排放口编号 DW001）；生活污水经化粪池（TW002）

处理后也纳入市政污水管网（排放口编号 DW002），生产与生活污水分开排放，入

朋口镇污水处理厂集中处理。项目拟在厂区西南侧设 1套污水处理站，处理规模为

350t/d，处理工艺采用“二级混凝沉淀”，具体工艺流程见图 4.2-1。



65

图 4.2-1 生产废水治理工艺流程图

生产废水治理工艺流程说明：项目生产废水采用化学沉淀法，即通过投加一些

钙盐等化学药剂进含氟废水中，钙离子（Ca2+）能与废水中的氟离子（F-）形成氟化

钙（CaF2）沉淀或者氟化物被吸附于所形成的沉淀物中而共同沉淀。加入氯化钙作

为除氟补充剂，补充钙离子（Ca2+）与氟离子（F-）反应，并且加速反应速度，此外，

再投加絮凝剂，加速 CaF2沉淀，促进反应趋于完全和利用后续氟化钙的固液分离，

然后通过沉淀池将沉淀物与水分离，最终达到除氟及 SS的目的。生产废水先进入调

节池，把不同时间排出的含氟浓度废水搅拌混合均匀后再处理。调节池污水混合均

匀进入反应池，加入石灰（CaO）溶液进行搅拌，石灰具有中和酸度和除 F-的双重

作用，经搅拌混合后，再由二级污水提升泵提升至而二级沉淀池（处理时加入絮凝

剂 PAM）处理，最后进入中间水池进行 pH调节，根据 pH值，加入石灰（CaO），

调节 pH值，最后排放。反应式如下：

CaO+2H+=Ca+++H2O

Ca+++2F-=CaF2↓

2、项目污水处理的可行性分析

1）生产废水措施可行性分析

①处理规模可行性分析

根据水平衡分析，项目废水日均排放水量为 294.064t/d，初期雨水临时用初期雨

水池暂存，项目污水处理站处理设计规模为 350t/d，项目生产废水处理设施设计处理

规模满足项目废水处理要求。

②水质达标分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范石墨及其他非金属矿物制品制造》

(HJ1119-2020)附录 A中污染防治推荐可行技术，上述工艺为预处理可行技术。参照

同类型企业已通过验收的《东海县华凯石英制品有限公司年产 1000万支镀碳纤维加

热管及高纯石英砂生产线项目》，产品为高纯石英砂，生产工艺采用焙烧、冷却、

制砂、酸洗、浮选、烘干、磁选与本项目相似，生产废水采用采用化学沉淀法，化

学剂采用石灰、絮凝剂，生产废水经处理后，各污染物 pH7.21—7.31，COD 浓度

46.5mg/L、SS浓度 48.5mg/L、氟化物浓度 6.28mg/L、氨氮浓度 3.26mg/L，废水排放

可以满足《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 4、朋口镇污水处理厂进水水质



66

要求和连城县朋口工业集中区管委会出具的污水排放接纳协议中的相关要求，因此

该措施可行。

2）生活污水处理措施可行性分析

生活污水水质具有污染物成分简单、浓度较低、可生化性好的特点，化粪池技

术是处理生活污水应用最普遍的技术，主要通过沉淀作用和污水密闭厌氧发酵、液

化、氨化、生物拮抗等原理去除污染物，可满足标准排放要求。本项目运行后，全

厂合计排放2.25m3/d进入厂区现有化粪池进行处理；厂区现状已建设1座5m3的化粪

池，生活污水停留时间以12h计，可知，厂区现有化粪池建设规模可以满足本项目运

行后的全厂生活废水处理规模需求。

3、依托朋口镇污水处理厂可行性分析

①朋口镇污水处理厂概况

朋口镇污水处理厂位于沈坑工业区南侧，用地面积 1.94hm2。服务范围为朋口镇

镇区及附近行政村，含朋口工业集中区的生产、生活污水，近期建设规模为 4000m3/d，

远期 2030 年处理规模为 1.2 万 m3/d。朋口镇污水处理厂采用“水解酸化池＋

carrousel2000 氧化沟”；污泥采用污泥浓缩＋污泥调理＋隔膜板框压滤机处理工艺，

工艺流程如图 4.2-2。进水接管标准执行朋口镇污水处理厂设定的进水水质要求，有

行业标准的执行行业标准，对于其中未做要求的指标，参照《污水排入城镇下水道

水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B标准要求，达到接管水质要求后方可排入

朋口镇污水处理厂污水管网。

图 4.2-2 朋口镇污水处理工艺流程图



67

表 4.2-4 朋口镇污水处理厂设计进、出水水质及处理程度 单位：mg/L

项目 pH COD BOD5 SS NH3-N 石油类 硫酸盐

进水水质 6-9 500 300 400 35 30 600

出水水质 6-9 60 20 20 8 3 600

去除率（%） / 88 93.3 95 73 90 /

②污水厂及管网建设时间衔接分析

根据现场踏勘，朋口镇污水处理厂在项目西侧 375m处，距离较近，目前项目周

边正在设计及拟建设市政污水管道，考虑到项目建设也需一定的时间周期，本评价

要求，待项目周边市政污水管网建设完善，项目废水预处理后可接入市政污水管网

后，本项目方可投入生产。

③污水厂接纳可行性分析

项目位于朋口镇污水处理厂收集范围内，朋口镇污水处理厂近期设计处理水量

4000m3/d。根据与朋口污水处理厂工作人员咨询，目前处理水量约 1500m3/d，富余

处理规模 2500m3/d。而本项目废水排放 252.064t/d，占污水处理厂富余处理量的

10.1%，在污水处理厂处理负荷范围内，不会对朋口镇污水处理厂的运行负荷造成冲

击。项目初期雨水分批次处理达标后排入污水处理厂，单次排放量较小，在污水处

理厂处理负荷内，不会对朋口镇污水处理厂的运行负荷造成冲击。此外，项目生产

废水和生活污水预处理后，废水中各污染物排放均满足《污水综合排放标准》（GB

8978-1996）表 4、朋口镇污水处理厂进水水质要求和连城县朋口工业集中区管委会

出具的污水排放接纳协议中的相关要求，不会对朋口镇污水处理厂的水质造成冲击，

因此项目废水经预处理达标后排入朋口镇污水处理厂处理可行。

4、污染源监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 石墨及其他非金属矿物制品制造》

（HJ1119—2020）仅对重点管理、简化管理单位进行要求，根据《固定污染源排污

许可分类管理名录（2019年版）》，项目排污许可实行登记管理，因此本项目按《排

污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）的自行监测要求定期开展项目废

水自行监测，具体监测要求见表 4.2-5。

表4.2-5 废水监测计划内容一览表

监测点位 监测因子 监测频次 执行标准



68

生产废水

排口
DW001

COD、BOD5、SS、NH3-N、
氟化物、氯化物、总磷、总

氮、硫酸盐

1次/年

《污水综合排放标准》（GB
8978-1996）表 4、朋口镇污水处理厂

进水水质要求和连城县朋口工业集中

区管委会出具的污水排放接纳协议中

的相关要求



69

4.3噪声

4.3.1噪声源强

项目产生的噪声主要是生产设备运行噪声，项目噪声源强调查清单见表 4.3-1及表 4.3-2。

表 4.3-1 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

声源名

称

数

量

（

台）

声源源强

声源控

制措施

空间相对位置/m 距室内边界距离/m 室内边界声级/dB(A)

运行

时段

建筑

物插

入损

失 /
dB(A)

建筑物外噪声声压级/dB(A)
（声压级/
距声源距

离）/
（dB(A)/
m）

X Y Z 北侧 东侧 南侧 西侧 北侧 东侧 南侧 西侧 北侧 东侧 南侧 西侧

建筑

物外

距离

1 对辊

机
1 90/1

基础减

振、距离

衰减、墙

体隔声

61 45 337.96 5 33 50 14 68.0 51.6 48.0 59.1 昼间